
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시립도서관 6,565,621 9,691,088 △3,125,467

국 143,640

균 1,300,000

시 5,121,981

시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술) 6,042,507 9,199,271 △3,156,764

국 143,640

균 1,300,000

시 4,598,867

책읽는 문화 확산 1,109,176 926,579 182,597

독서문화 행사 추진 116,610 102,590 14,020

201 일반운영비 90,960 76,520 14,440

01 사무관리비 56,960 50,520 6,440

○ 일반수용비 56,960

ㅇ 홍보 현수막 제작

6,240

ㅇ 홍보 포스터 제작 3,630

ㅇ 홍보 전단지 제작 2,200

ㅇ 문화교실 운영 소모품 구입

1,200

ㅇ 독서교실 운영 소모품 구입

400

ㅇ 독서동아리 운영 소모품 구입

2,000

ㅇ 독서왕 선발 및 독서 감상화·만화 그리기

대회 도화지 제작 및 소모품 구입

1,200

ㅇ 독서왕 선발 및 독서 감상화·만화 그리기

대회 상장 및 케이스 제작

450

ㅇ 인문학 강연회 소모품 구입

2,100

ㅇ 2019년 독서캠페인 30,000

ㅇ 쌍봉 견학프로그램 운영 소모품 구입

400

ㅇ 청소년 진로프로그램 소모품 구입

1,800

ㅇ 청소년 진로노트 제작 1,500

ㅇ 쌍봉도서관 전시회 리플릿 제작

1,440

ㅇ 그림책 인형극 공연 홍보물 제작

1,200

ㅇ 전래동화 인형극 공연 홍보물 제작

1,200

80,000원 * 6개소 * 13회

330,000원 * 11회

200,000원 * 11회

300,000원 * 4회

200,000원 * 2회

200,000원 * 10팀

600,000원 * 2종

10,000원 * 45개 * 1회

350,000원 * 6회

30,000,000원 * 1식

200,000원 * 2회

6,000원 * 300명

3,000원 * 500부

1,200원 * 200부 * 6회

1,200,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

03 행사운영비 34,000 26,000 8,000

○ 도서관 주간행사 7,000

ㅇ 도서관 주간행사 운영 3,0003,000,000원 * 1회



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 어린이 뮤지컬 공연 4,000

○ 독서의 달 행사(독서문화대전) 15,000

ㅇ 독서의 달 행사 운영 5,000

ㅇ 체험프로그램 부스 운영

5,000

ㅇ 그림책콘서트 공연 5,000

○ 그림책 인형극 공연 7,200

○ 전래동화 인형극 공연 4,800

4,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

600,000원 * 12회

800,000원 * 6회

301 일반보상금 22,650 23,070 △420

12 기타보상금 22,650 23,070 △420

○ 독서왕 선발 및 독서 감상화·만화 그리기대

회 심사수당 1,050

○ 인문학강연회 강사 수당 4,800

ㅇ 기본 2,400

ㅇ 초과 1,800

ㅇ 강사교통비 600

○ 독서교실 운영 강사 수당 1,600

ㅇ 기본 1,000

ㅇ 초과 600

○ 문화교실 운영 강사 수당 8,000

ㅇ 기본 5,000

ㅇ 초과 3,000

○ 독서 동아리 멘토강사 강사 수당 2,800

ㅇ 기본 1,600

ㅇ 초과 1,200

○ 쌍봉 견학프로그램 운영 강사 수당 3,200

ㅇ 기본 2,000

ㅇ 초과 1,200

○ 청소년 진로 프로그램 운영 강사 수당 1,200

ㅇ 기본 750

ㅇ 초과 450

150,000원 * 7명 * 1회

400,000원 * 1시간 * 6회

300,000원 * 1시간 * 6회

100,000원 * 6회

50,000원 * 1시간 * 5일 * 4회

30,000원 * 1시간 * 5일 * 4회

50,000원 * 1시간 * 10강좌 * 10회

30,000원 * 1시간 * 10강좌 * 10회

400,000원 * 1시간 * 4회

300,000원 * 1시간 * 4회

50,000원 * 1시간 * 1팀 * 40회

30,000원 * 1시간 * 1팀 * 40회

50,000원 * 1시간 * 15회

30,000원 * 1시간 * 15회

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 제18회 동화마을 책잔치 사업

3,0003,000,000원 * 1개소

북스타트 행사 추진 67,452 36,980 30,472

201 일반운영비 49,820 36,980 12,840

03 행사운영비 49,820 36,980 12,840

○ 북스타트 꾸러미 구입 45,000

○ 북스타트 홍보 현수막 제작

480

18,000원 * 2,500명

80,000원 * 6개소 * 1회



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 북스타트 홍보 전단지 제작

300

○ 북스타트 프로그램 배너 제작

240

○ 북스타트 프로그램 운영 강사수당

3,200

○ 북스타트 프로그램 운영 소모품 구입

600

75원 * 4,000매 * 1회

60,000원 * 2개소 * 2회

50,000원 * 4강좌 * 8회 * 2명

300,000원 * 2회

202 여비 720 0 720

01 국내여비 720 0 720

○ 읍면동 꾸러미 배달 출장 여비

72020,000원 * 3건 * 12월

301 일반보상금 16,912 0 16,912

12 기타보상금 16,912 0 16,912

○ 영유아 책 읽어주기 자원활동가 보상금

2,112

○ 영유아 부모대상 책 읽어주기 특강 14,800

ㅇ 기본 10,000

ㅇ 초과 4,800

11,000원 * 2명 * 3개소 * 32회

250,000원 * 1시간 * 10개소 * 4회

120,000원 * 1시간 * 10개소 * 4회

이용자 독서정보 제공 344,114 317,119 26,995

101 인건비 289,249 270,184 19,065

04 기간제근로자등보수 289,249 270,184 19,065

○ 환경도서관 자료실 운영 16,650

ㅇ 인부임 11,356

ㅇ 주차수당 2,272

ㅇ 생활임금 보전수당

1,371

ㅇ 사회보험료 1,651

○ 돌산도서관 자료실 운영 16,650

ㅇ 인부임 11,356

ㅇ 주차수당 2,272

ㅇ 생활임금 보전수당

1,371

ㅇ 사회보험료 1,651

○ 자료실(토, 일) 운영 보조인력 179,166

ㅇ 인부임 147,495

ㅇ 주차수당 12,292

ㅇ 생활임금 보전수당

14,838

ㅇ 사회보험료(고용, 산재)

4,541

○ 도서관 학습관리 및 귀가안전 지도원 76,783

ㅇ 인부임 50,100

ㅇ 주차수당 10,020

66,800원 * 1명 * 5일 * 34주

66,800원 * 1명 * 34주

6,720원 * 1명 * 6일 * 34주

1,651,000원 * 1식

66,800원 * 1명 * 5일 * 34주

66,800원 * 1명 * 34주

6,720원 * 1명 * 6일 * 34주

1,651,000원 * 1식

66,800원 * 23명 * 8일 * 12월

26,720원 * 10명 * 46주

6,720원 * 23명 * 8일 * 12월

4,541,000원 * 1식

41,750원 * 6명 * 5일 * 40주

41,750원 * 6명 * 40일



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 생활임금 보전수당

6,048

ㅇ 연차유급수당 3,006

ㅇ 사회보험료 7,609

4,200원 * 6명 * 6일 * 40주

41,750원 * 6명 * 12월

7,609,000원 * 1식

201 일반운영비 38,365 31,935 6,430

01 사무관리비 38,365 31,935 6,430

○ 일반수용비 36,565

ㅇ RFID 카드회원증 구입 5,940

ㅇ RFID 태그 구입 9,000

ㅇ RFID 태그 보호스티커 제작

800

ㅇ 도서 보수용 소모품 구입

4,500

ㅇ 북엔드 구입 2,500

ㅇ 도서검색 자동출력 용지 구입

660

ㅇ 플라스틱 회원증 출력용 칼라 리본 구입

2,400

ㅇ 서가 sign 시스템 수정 및 제작

1,700

ㅇ 도서소독기 내부장비 및 소모품 구입

1,200

ㅇ 쌍봉 동화 들려주기 소모품 구입

500

ㅇ 도서정리용 소모품 구입

1,500

ㅇ 도서원부용 전산바인더 구입

240

ㅇ 자원봉사자 활동 지원품 구입

625

ㅇ 도서관 홍보 리플릿 제작

4,000

ㅇ 희망도서 서비스 홍보물(현수막, 포스터)

제작 1,000

○ 도서관 학습관리 및 귀가안전 지도원 운영

소모품 1,800

990원 * 6,000매

450원 * 20,000개

40원 * 20,000개

300,000원 * 5종 * 3회

2,500원 * 1,000개

6,600원 * 100롤

100,000원 * 4롤 * 6개소

85,000원 * 20개

300,000원 * 4개소

250,000원 * 2회

60,000원 * 5종 * 5회

12,000원 * 20개

25,000원 * 25명 * 1회

4,000원 * 1,000매

1,000,000원 * 1식

150,000원 * 6명 * 2회

301 일반보상금 16,500 15,000 1,500

12 기타보상금 16,500 15,000 1,500

○ 자료실 자원봉사활동가 보상(6개관)

16,50011,000원 * 25명 * 5일 * 12월

이용자 맞춤 콘텐츠 확보 571,700 459,274 112,426

201 일반운영비 66,100 52,424 13,676

01 사무관리비 66,100 52,424 13,676

○ 일반수용비 64,300

ㅇ 정기 간행물 구독 22,320



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 월간지

12,960

－ 주간지 9,360

ㅇ 이용자 정보제공용 신문 구입 19,980

－ 중앙지 6,480

－ 지방지 2,160

－ 외국어 일간지

1,440

－ 디지털신문

9,900

ㅇ 도서무료배달 및 책바다, 자료공동이용서

비스 택배료 20,000

ㅇ 도서배송 택배가방 구입

2,000

○ 임차료 1,800

ㅇ 기증도서등 배송 임차료

1,800

10,000원 * 18종 * 6개소 * 12월

5,000원 * 6종 * 6개소 * 52주

18,000원 * 5종 * 6개소 * 12월

10,000원 * 3종 * 6개소 * 12월

20,000원 * 1종 * 6개소 * 12월

27,500원 * 10종 * 3개소 * 12월

5,000원 * 4,000건 * 1회

20,000원 * 100개

300,000원 * 6개관 * 1회

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○ 자료공동이용서비스 운영 출장 여비

60020,000원 * 2명 * 15개소 * 1회

405 자산취득비 505,000 406,250 98,750

02 도서구입비 505,000 406,250 98,750

○ 도서관 도서 구입 450,000

ㅇ 쌍봉도서관 도서 96,000

ㅇ 현암도서관 도서 90,000

ㅇ 환경도서관 도서 84,000

ㅇ 돌산도서관 도서 50,000

ㅇ 소라도서관 도서 50,000

ㅇ 율촌도서관 도서 50,000

ㅇ 다문화 도서 8,000

ㅇ 국동365열린도서관 도서

8,000

ㅇ 희망도서 바로바로 대출서비스

14,000

○ 비도서 자료 구입 55,000

16,000원 * 6,000권

16,000원 * 5,625권

16,000원 * 5,250권

16,000원 * 3,125권

16,000원 * 3,125권

16,000원 * 3,125권

16,000원 * 500권

16,000원 * 500권

16,000원 * 875권

25,000원 * 2,200점

독서마라톤대회 운영 9,300 10,616 △1,316

201 일반운영비 6,900 8,056 △1,156

01 사무관리비 6,900 7,400 △500

○ 홍보 현수막 제작 1,400

○ 홍보 포스터 제작 600

○ 완주증서 제작 1,500

○ 독서기록장 제작 2,500

70,000원 * 20개소

2,000원 * 300매

10,000원 * 150매

25,000원 * 100권



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 책읽는 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 대회운영 소모품 구입 900300,000원 * 3회

301 일반보상금 2,400 2,560 △160

12 기타보상금 2,400 2,560 △160

○ 글쓰기 교육 강사 수당 2,400

ㅇ 기본 1,500

ㅇ 초과 900

50,000원 * 1시간 * 30회

30,000원 * 1시간 * 30회

지역별 독서문화 제공 1,176,421 380,232 796,189

균 400,000

시 776,421

독서문화 나눔 서비스 39,440 25,560 13,880

201 일반운영비 9,200 8,920 280

01 사무관리비 9,200 8,920 280

○ 일반수용비 9,200

ㅇ 홍보 현수막 제작

3,200

ㅇ 보육시설 책사랑 서비스 소모품 구입

6,000

80,000원 * 10개소 * 4회

300,000원 * 10개소 * 2회

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○ 꿈을 배달하는 도서 대출서비스 출장여비

1,44020,000원 * 1명 * 6회 * 12월

301 일반보상금 28,800 15,200 13,600

12 기타보상금 28,800 15,200 13,600

○ 보육시설 책사랑 서비스 강사 수당 28,800

ㅇ 기본 18,000

ㅇ 초과 10,800

50,000원 * 1시간 * 10개소 * 36회

30,000원 * 1시간 * 10개소 * 36회

테마도서관 운영 40,140 27,160 12,980

201 일반운영비 16,860 15,060 1,800

01 사무관리비 16,860 15,060 1,800

○ 일반수용비 16,860

ㅇ 홍보 현수막 제작

1,920

ㅇ 작가 전시회 리플릿 제작

10,080

ㅇ 문화가 있는 날 홍보 현수막 제작

960

ㅇ 현암 전통 특화 프로그램 운영 소모품 구

입 1,200

ㅇ 현암 전통 특화 리플릿 제작

1,000

ㅇ 현암 견학프로그램 운영 소모품

600

80,000원 * 2개소 * 12회

1,200원 * 700부 * 12회

80,000원 * 2개소 * 6회

300,000원 * 4회

4,000원 * 250부

300,000원 * 2회



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 지역별 독서문화 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 한옥어린이자료실 블라인드 및 보료커버

구입 1,100

－ 블라인드 600

－ 보료커버 500

300,000원 * 2개

50,000원 * 10개

301 일반보상금 23,280 12,100 11,180

12 기타보상금 23,280 12,100 11,180

○ 전통 특화 프로그램 운영 강사 수당 19,200

ㅇ 기본 12,000

ㅇ 초과 7,200

○ 현암 견학 프로그램 운영 강사 수당 4,080

ㅇ 기본 2,550

ㅇ 초과 1,530

50,000원 * 1시간 * 10강좌 * 24회

30,000원 * 1시간 * 10강좌 * 24회

50,000원 * 1시간 * 51회

30,000원 * 1시간 * 51회

이용자 편의시설 정비 478,471 311,872 166,599

401 시설비및부대비 394,024 263,840 130,184

01 시설비 390,990 261,450 129,540

○ 현암도서관 울타리 보수

52,523

○ 환경도서관 어린이 공간 체험 전시실 설치

281,956

○ 돌산도서관 옥상 및 외벽 방수

56,511

348,684원 * 152m * 99.1/100

284,000,000원 * 99.28/100

48,000원 * 1,188㎡ * 99.1/100

03 시설부대비 3,034 2,390 644

○ 현암도서관 울타리 보수

477

○ 환경도서관 어린이 공간체험 전시실 설치(0.

72%) 2,044

○ 돌산도서관 옥상 및 외벽 방수(0.9%)

513

348,684원 * 152m * 0.9/100

2,044,000원 * 1식

513,000원 * 1식

405 자산취득비 84,447 48,032 36,415

01 자산및물품취득비 84,447 48,032 36,415

○ 시립도서관(6개관) 우산빗물제거기 구입

7,700

○ 현암도서관 자료실 서가 구입 7,815

ㅇ 일반자료실 5,685

－ 복식 2련 6단 5,685

ㅇ 아동자료실 2,130

－ 단식 1련 6단 279

－ 단식 6련 6단 1,851

○ 현암도서관 잡지꽂이 구입(자료실용)

810

○ 현암도서관 자료실 테이블 및 의자 구입 5,618

ㅇ 종합자료실 4,248

－ 장애인용 테이블 708

770,000원 * 10개

1,137,000원 * 5개

279,000원 * 1개

1,851,000원 * 1개

405,000원 * 2개

708,000원 * 1개



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 지역별 독서문화 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 2인용 테이블 1,680

－ 1인용 의자 1,860

ㅇ 아동자료실 독서소파 1,370

○ 현암도서관 학습실 의자 교체

6,450

○ 현암도서관 경사형 신문열람대 구입

1,400

○ 현암도서관 도서반납기 구입

1,700

○ 현암도서관 바코드스캐너 구입

300

○ 현암도서관 구내식당 비품구입 2,800

ㅇ 식기세척기 1,900

ㅇ 전자튀김기 900

○ 돌산도서관 장서점검기 구입

1,500

○ 돌산도서관 무선청소기 구입

650

○ 돌산도서관 일반자료실 서가 구입

856

○ 돌산도서관 아동자료실 책상 및 의자 구입 1,594

ㅇ 책상(사다리꼴) 404

ㅇ 책상(반원) 398

ㅇ 의자 792

○ 소라도서관 강의실 테이블 구입

4,212

○ 소라도서관 강의실 의자 구입

1,824

○ 소라도서관 학습실 열람대 구입

2,410

○ 소라도서관 학습실 의자 구입

760

○ 소라도서관 서가 구입 16,819

ㅇ 복식 2련 6단 11,370

－ 스타터 5,960

－ 앤더 5,410

ㅇ 복식 2련 5단 4,108

－ 스타터 2,120

－ 앤더 1,988

ㅇ 곡면서가 1,341

○ 소라도서관 슬라이딩 부록장 제작

2,000

○ 소라도서관 입식자료검색대 구입

390

○ 소라도서관 자료실 물품 구입 5,249

ㅇ 자료실 소파 1,150

280,000원 * 6개

155,000원 * 12개

274,000원 * 5개

129,000원 * 50개

700,000원 * 2대

1,700,000원 * 1대

300,000원 * 1대

1,900,000원 * 1개

900,000원 * 1개

1,500,000원 * 1대

650,000원 * 1대

856,000원 * 1대

202,000원 * 2대

199,000원 * 2대

99,000원 * 8대

351,000원 * 12개

76,000원 * 24개

241,000원 * 10개

76,000원 * 10개

596,000원 * 10개

541,000원 * 10개

530,000원 * 4개

497,000원 * 4개

335,160원 * 4대

2,000,000원 * 1식

390,000원 * 1대

1,150,000원 * 1개



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 지역별 독서문화 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 자료실 스툴의자 1,620

ㅇ 열람용 테이블 900

ㅇ 열람용 의자 608

ㅇ 잡지꽂이 971

○ 소라도서관 사무실 책상 구입

380

○ 율촌도서관 아동자료실 탁자 및 의자 구입 2,200

ㅇ 탁자 750

ㅇ 의자 1,450

○ 율촌도서관 일반자료실 서가 구입 6,850

ㅇ 단식 5련 6단 1,600

ㅇ 복식 2련 5단 5,250

○ 율촌도서관 도서반납 책 선반 구입

660

○ 율촌도서관 장서점검기 구입

1,500

270,000원 * 6개

450,000원 * 2개

76,000원 * 8개

970,600원 * 1개

189,600원 * 2개

150,000원 * 5개

145,000원 * 10개

1,600,000원 * 1개

1,050,000원 * 5개

165,000원 * 4개

1,500,000원 * 1대

도서관 다문화서비스 지원 18,370 15,640 2,730

201 일반운영비 8,130 4,440 3,690

01 사무관리비 8,130 4,440 3,690

○ 홍보 현수막 제작 350

○ 프로그램 운영 소모품 구입

7,780

70,000원 * 5개소

7,780,000원 * 1식

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○ 도서 배달서비스 출장 여비

96020,000원 * 4건 * 12월

301 일반보상금 9,280 10,240 △960

12 기타보상금 9,280 10,240 △960

○ 양성교육 강사수당 1,600

ㅇ 기본 1,000

ㅇ 초과 600

○ 견학프로그램 강사수당 7,680

ㅇ 기본 4,800

ㅇ 초과 2,880

50,000원 * 20회

30,000원 * 20회

50,000원 * 2명 * 48회

30,000원 * 2명 * 48회

율촌도서관 시설물 보강 및 확충 600,000 0 600,000

균 400,000

시 200,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

균 400,000

시 200,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 율촌도서관 시설물 보강 및 확충

600,000600,000,000원 * 1식



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 지역별 독서문화 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 400,000

시 200,000

특화환경도서관 운영 102,923 97,343 5,580

환경 특화 프로그램 운영 33,740 29,860 3,880

201 일반운영비 11,700 12,100 △400

01 사무관리비 11,700 12,100 △400

○ 일반수용비 6,700

ㅇ 홍보 현수막 제작

1,440

ㅇ 별자리 관련 소모품 구입

3,200

ㅇ 별헤는밤 시낭송회 홍보물 제작

800

ㅇ 토요 프로그램 소모품 1,260

○ 임차료 5,000

ㅇ 「별 헤는 밤」 시 낭송회 무대조명, 음향

, 의자대여료 5,000

80,000원 * 3개소 * 6회

3,200,000원 * 1식

200,000원 * 4회

30,000원 * 42회

2,500,000원 * 2회

301 일반보상금 22,040 17,760 4,280

09 행사실비보상금 5,000 4,000 1,000

○「별 헤는 밤」 시 낭송회 출연자 실비보상

5,000500,000원 * 5팀 * 2회

12 기타보상금 17,040 13,760 3,280

○ 환경도서관 특화 문화교실 운영 강사 수당 6,720

ㅇ 기본 4,200

ㅇ 초과 2,520

○ 환경도서관 토요프로그램 운영 강사 수당 3,360

ㅇ 기본 2,100

ㅇ 초과 1,260

○ 환경도서관 천체망원경 운영 강사 수당 4,160

ㅇ 기본 2,600

ㅇ 초과 1,560

○ 여행 인문학강좌 운영 강사 수당 2,800

ㅇ 기본 1,600

ㅇ 초과 1,200

50,000원 * 1시간 * 7강좌 * 12회

30,000원 * 1시간 * 7강좌 * 12회

50,000원 * 1시간 * 42회 * 1강좌

30,000원 * 1시간 * 42회 * 1강좌

50,000원 * 1시간 * 52회

30,000원 * 1시간 * 52회

400,000원 * 1시간 * 4회

300,000원 * 1시간 * 4회

환경시설물 개선 및 유지관리 69,183 67,483 1,700

101 인건비 16,507 12,550 3,957

04 기간제근로자등보수 16,507 12,550 3,957

○ 생태공원 제초작업 3,309

ㅇ 인부임 3,006

ㅇ 생활임금 보전수당

303

○ 생태공원 관리 11,028

66,800원 * 3명 * 3일 * 5회

6,720원 * 3명 * 3일 * 5회



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 특화환경도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 인부임 10,020

ㅇ 생활임금 보전수당

1,008

○ 사회보험료 2,170

66,800원 * 1명 * 150일

6,720원 * 1명 * 150일

2,170,000원 * 1식

201 일반운영비 42,800 42,800 0

02 공공운영비 42,800 42,800 0

○ 시설장비유지비 42,800

ㅇ 생태공원 지하수 유지 관리

4,000

ㅇ 생태 연못 정비 3,000

ㅇ 이용자 쉼터 및 산책로 정비

10,000

ㅇ 생태공원 보안등 및 전기시설 정비

6,000

ㅇ 환경홍보관 시설 유지 및 정비

7,500

ㅇ 환경도서관 냉·난방설비 보수 3,900

－ 실내기 2,700

－ 실외기 1,200

ㅇ 방범용 CCTV 보수 3,200

ㅇ 환경도서관 시설물 유지관리(위생, 전기,

조명) 5,200

2,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 3회

20,000원 * 500㎡

2,000,000원 * 3회

2,500,000원 * 3회

100,000원 * 27개

200,000원 * 6개

200,000원 * 16회

1,300,000원 * 4회

206 재료비 7,100 7,400 △300

01 재료비 7,100 7,400 △300

○ 생태 연못 어류 구입

2,000

○ 생태 어류 먹이 구입 900

○ 생태공원, 옥상정원 보식용 수목(비료) 및

수생식물 구입 4,200

ㅇ 관상목 1,500

ㅇ 야생화 1,500

ㅇ 수생식물 1,200

20,000원 * 50마리 * 2회

300,000원 * 3회

30,000원 * 50본

3,000원 * 500본

20,000원 * 3종 * 20주

405 자산취득비 2,776 4,733 △1,957

01 자산및물품취득비 2,776 4,733 △1,957

○ 환경도서관 RFID리더/라이터 구입

556

○ 환경도서관 바코드스캐너 구입

600

○ 환경도서관 아동자료실 서가 구입

1,620

278,000원 * 2대

300,000원 * 2대

810,000원 * 2대

독서문화 인프라 확충 1,225,548 730,677 494,871

국 143,640

시 1,081,908

독서환경 조성 237,344 132,515 104,829



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 독서문화 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 206,000 81,000 125,000

01 시설비 204,877 80,514 124,363

○ 쌍봉도서관 배수로 설치

154,877

○ 쌍봉도서관 옥상 방수 50,000

156,000,000원 * 99.28/100

50,000,000원 * 1식

03 시설부대비 1,123 486 637

○ 쌍봉도서관 배수로 설치(0.72%)

1,1231,123,000원 * 1식

405 자산취득비 31,344 8,415 22,929

01 자산및물품취득비 31,344 8,415 22,929

○ 쌍봉도서관 아동자료실 서가 교체

2,054

○ 쌍봉도서관 아동자료실 열람테이블 교체

879

○ 쌍봉도서관 아동자료실 열람용 의자 교체 구

입 1,961

○ 쌍봉도서관 아동자료실 냉난방기 구입

2,500

○ 쌍봉도서관 자료실 열람테이블 구입

2,700

○ 쌍봉도서관 예약대출기 뱅크 구입

18,000

○ 쌍봉도서관 구내식당 비품구입 3,250

ㅇ 식기세척기 1,900

ㅇ 냉동고 1,350

1,027,000원 * 2개

293,000원 * 3개

108,900원 * 18개

2,500,000원 * 1개

450,000원 * 6개

9,000,000원 * 2대

1,900,000원 * 1개

1,350,000원 * 1개

정보시스템 유지 관리 78,720 76,308 2,412

201 일반운영비 78,720 76,308 2,412

01 사무관리비 5,340 8,736 △3,396

○ 일반수용비 5,340

ㅇ 서버용 백업테이프 구입

1,680

ㅇ 디지털자료실 이용자용 헤드셋 등 구입

900

ㅇ 디지털자료실 이용자용 인쇄용지 구입

2,760

70,000원 * 24개 * 1개소

30,000원 * 10개 * 3개소

23,000원 * 5박스 * 2개소 * 12월

02 공공운영비 73,380 67,572 5,808

○ 시설장비유지비 73,380

ㅇ 표준도서관리 S/W 및 A/P 유지보수

21,822

ㅇ 디지털자료실 장비 유지보수

4,720

ㅇ 도서관리시스템 H/W 유지보수

9,308

ㅇ 도서관리 자동화장비 유지보수

636

21,822,000원 * 1식

4,719,240원 * 1식

9,307,200원 * 1식

636,000원 * 1식



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 독서문화 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 홈페이지시스템 유지보수

6,588

ㅇ 보안 및 네트워크장비 유지보수

12,558

ㅇ 서버실 장비 유지보수 870

ㅇ 작은도서관 장비 유지보수

5,222

ㅇ 시립도서관 CCTV 유지보수

4,900

ㅇ 도서 자동 대출·반납 시스템 유지보수

6,756

6,588,000원 * 1식

12,557,880원 * 1식

869,160원 * 1식

5,221,360원 * 1식

100,000원 * 49기

6,756,000원 * 1식

도서관 시설물 유지 관리 208,641 205,016 3,625

101 인건비 11,764 9,639 2,125

04 기간제근로자등보수 11,764 9,639 2,125

○ 도서관 제초작업(5개관) 11,764

ㅇ 인부임 10,688

ㅇ 생활임금 보전수당

1,076

66,800원 * 10명 * 4일 * 4회

6,720원 * 10명 * 4일 * 4회

201 일반운영비 185,612 184,112 1,500

02 공공운영비 185,612 184,112 1,500

○ 연료비 66,462

ㅇ 쌍봉, 현암 냉·난방기 유지 가스사용료

66,462

○ 시설장비유지비 119,150

ㅇ 6개관 건물 유지비

19,800

ㅇ 도서관 청소 용역비

12,000

ㅇ 소방시설종합 유지관리

9,600

ㅇ 기계 시설물 유지관리

12,000

ㅇ 전기 시설물 유지관리

7,500

ㅇ 급수배관 및 위생기구 유지관리

5,000

ㅇ LED 조명등 유지관리

2,500

ㅇ 쌍봉도서관 흡수식 냉·난방시설 유지관리

6,000

ㅇ 흡수식 냉·온수기 화학 세척

3,500

ㅇ 전기식 냉·난방기 유지관리(5개관)

18,750

ㅇ 음향 및 시청각 기기 유지관리(쌍봉, 현암

, 환경, 율촌) 12,000

66,462,000원 * 1식

1,500원 * 2,200㎡ * 6개소

1,000,000원 * 3개소 * 4회

800,000원 * 6개소 * 2회

800,000원 * 5개소 * 3회

500,000원 * 5개소 * 3회

1,000,000원 * 5개소 * 1회

50,000원 * 5개소 * 10회

1,000,000원 * 6회

3,500,000원 * 1회

1,250,000원 * 5개소 * 3회

1,500,000원 * 4개소 * 2회



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 독서문화 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 현암 한옥 시설물 유지관리

4,500

ㅇ 승강기 시설 수리비

3,000

ㅇ 도시가스 시설 유지보수

3,000

1,500,000원 * 3회

500,000원 * 1대 * 6개소

1,500,000원 * 1대 * 2개소

206 재료비 11,265 11,265 0

01 재료비 11,265 11,265 0

○ 위생관련 살충, 살균제 구입

1,800

○ 전기소모품 구입 2,000

○ 도서관 보식용 수목 및 화초 구입

5,000

○ 쌍봉 냉각탑 레지오넬라 살균제 구입

1,625

○ 쌍봉 냉·온수기 부품 구입

840

60,000원 * 30개

100,000원 * 5개소 * 4회

2,500원 * 2,000본

65,000원 * 25개

70,000원 * 6종 * 2회

작은도서관 조성 및 운영 지원 238,498 231,838 6,660

201 일반운영비 10,200 10,200 0

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○ 일반수용비 10,200

ㅇ 작은도서관 홍보 리플릿 제작

1,000

ㅇ 작은도서관 운영자 아카데미 운영 홍보물

제작 1,000

ㅇ 작은도서관 운영 소모품 구입

2,000

ㅇ 작은도서관 책친구 홍보 현수막 제작

1,400

ㅇ 작은도서관 책친구 운영 소모품 구입

4,800

1,000원 * 1,000부 * 1회

200,000원 * 5회

2,000,000원 * 1회

70,000원 * 20개소 * 1회

10,000원 * 20개소 * 24회

202 여비 2,440 1,880 560

01 국내여비 2,440 1,880 560

○ 작은 도서관 점검 및 순회 출장

1,760

○ 작은 도서관 운영자 워크숍 참가

680

20,000원 * 2명 * 4일 * 11월

85,000원 * 2명 * 2일 * 2회

301 일반보상금 49,550 43,450 6,100

09 행사실비보상금 7,600 1,500 6,100

○ 작은 도서관 관계자 교육 참가자 실비 보상

800

○ 작은 도서관 운영자 워크숍 참가 실비 보상

6,800

20,000원 * 40명 * 1회

85,000원 * 80명 * 1일 * 1회

12 기타보상금 41,950 41,950 0

○ 작은도서관 책친구 운영 강사 수당 38,400



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 독서문화 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 기본 24,000

ㅇ 초과 14,400

○ 작은도서관 운영자 아카데미 강사 수당(1급) 3,550

ㅇ 기본 1,250

ㅇ 초과 1,800

ㅇ 강사교통비등 500

50,000원 * 1시간 * 20개소 * 24회

30,000원 * 1시간 * 20개소 * 24회

250,000원 * 1시간 * 5회

120,000원 * 3시간 * 5회

100,000원 * 5명

307 민간이전 115,908 115,908 0

02 민간경상사업보조 115,908 115,908 0

○ 작은도서관 운영자 활동비

115,908115,908,000원 * 1식

402 민간자본이전 60,400 60,400 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,400 60,400 0

○ 작은 도서관 운영 도서구입

60,40060,400,000원 * 1식

이동도서관 운영 지원 85,000 85,000 0

307 민간이전 85,000 85,000 0

05 민간위탁금 85,000 85,000 0

○ 새마을 이동도서관 운영비 지원

85,00085,000,000원 * 1회

개관시간 연장사업 58,145 0 58,145

101 인건비 54,785 0 54,785

04 기간제근로자등보수 54,785 0 54,785

○ 쌍봉도서관 개관시간 연장에 따른 운영 54,785

ㅇ 인부임 41,884

ㅇ 생활임금 보전수당

4,214

ㅇ 사회보험료 4,687

ㅇ 퇴직금 4,000

1,745,150원 * 2명 * 12월

175,560원 * 2명 * 12월

4,687,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

201 일반운영비 1,440 0 1,440

01 사무관리비 1,440 0 1,440

○ 홍보 현수막 제작 640

○ 야간 문화 프로그램 운영 소모품 구입

800

80,000원 * 2개소 * 4회

200,000원 * 4회

301 일반보상금 1,920 0 1,920

12 기타보상금 1,920 0 1,920

○ 야간 문화 프로그램 운영 강사 수당 1,920

ㅇ 기본 1,200

ㅇ 초과 720

50,000원 * 1시간 * 2강좌 * 12회

30,000원 * 1시간 * 2강좌 * 12회

신재생에너지 보급지원(쌍봉도서관) 186,200 0 186,200

국 83,790

시 102,410



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 독서문화 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 186,200 0 186,200

국 83,790

시 102,410

01 시설비 183,370 0 183,370

○ 쌍봉도서관태양광발전설비 설치

183,370186,200,000원 * 98.48/100

국 83,790

시 99,580

02 감리비 1,490 0 1,490

○ 쌍봉도서관태양광발전설비 설치

1,490186,200,000원 * 0.8/100

03 시설부대비 1,340 0 1,340

○ 쌍봉도서관태양광발전설비 설치(0.72%)

1,3401,340,000원 * 1식

신재생에너지 보급지원(현암도서관) 133,000 0 133,000

국 59,850

시 73,150

401 시설비및부대비 133,000 0 133,000

국 59,850

시 73,150

01 시설비 130,979 0 130,979

○ 현암도서관태양광발전설비 설치

130,979133,000,000원 * 98.48/100

국 59,850

시 71,129

02 감리비 1,064 0 1,064

○ 현암도서관태양광발전설비 설치

1,064133,000,000원 * 0.8/100

03 시설부대비 957 0 957

○ 현암도서관태양광발전설비 설치(0.72%)

957957,000원 * 1식

공공도서관 건립 2,428,439 7,064,440 △4,636,001

균 900,000

시 1,528,439

여수이순신도서관 건립지원 12,940 13,280 △340

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

○ 논문 등 제본 9009,000원 * 100권

202 여비 2,040 2,380 △340

01 국내여비 2,040 2,380 △340

○ 선진지 견학 및 자료조사

2,04085,000원 * 3명 * 2일 * 4회

405 자산취득비 10,000 10,000 0

02 도서구입비 10,000 10,000 0



부서: 시립도서관

정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)

단위: 공공도서관 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 이순신 관련 자료 구입 10,00010,000,000원 * 1식

공공도서관 건립지원(이순신도서관) 2,415,499 7,051,160 △4,635,661

균 900,000

시 1,515,499

401 시설비및부대비 2,415,499 7,051,160 △4,635,661

균 900,000

시 1,515,499

01 시설비 2,415,499 7,034,036 △4,618,537

○ 이순신도서관 건립 2,415,4992,415,499,000원 * 1식

균 900,000

시 1,515,499

행정운영경비(시립도서관)(기타/기타) 523,114 491,817 31,297

인력운영비 169,200 143,596 25,604

인력운영비 169,200 143,596 25,604

101 인건비 169,200 143,596 25,604

01 보수 38,325 34,496 3,829

○ 도서관 관리운영 휴일근무수당

38,32581,890원 * 9명 * 52일

02 기타직보수 36,624 36,647 △23

○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분 36,624

ㅇ 경장 6,486

ㅇ 순경 30,138

9,481원 * 1명 * 57시간 * 12월

8,812원 * 5명 * 57시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 94,251 72,453 21,798

○ 시간외근무수당 53,587

ㅇ <가>직군(사무원)

12,201

ㅇ <나>직군(시설물관리원)

41,386

○ 휴일근무수당 32,924

ㅇ <가>직군(자료실 관리)

10,574

ㅇ <나>직군(시설물 관리)

22,350

○ 청사(시설)관리원 피복비 1,500

○ 급량비 6,240

16,945원 * 3명 * 20시간 * 12월

17,244원 * 10명 * 20시간 * 12월

135,564원 * 3명 * 26일

137,957원 * 6명 * 27일

150,000원 * 10명

8,000원 * 13명 * 5일 * 12월

기본경비 353,914 348,221 5,693

기본경비 353,914 348,221 5,693

201 일반운영비 303,909 304,397 △488

01 사무관리비 119,720 119,775 △55

○ 일반수용비 총액계상 89,000

○ 급량비 총액계상 30,720

89,000,000원 * 1식

30,720,000원 * 1식

02 공공운영비 184,189 184,622 △433



부서: 시립도서관

정책: 행정운영경비(시립도서관)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공공요금 및 제세 총액계상

173,389

○ 시설장비유지비 10,800

ㅇ 승강기 유지 보수 용역

10,800

173,389,000원 * 1식

1,800,000원 * 6대

202 여비 35,905 37,464 △1,559

01 국내여비 33,985 35,544 △1,559

○ 부서운영 총액계상 32,710

○ 전국도서관대회 참석 여비

1,275

32,710,000원 * 1식

85,000원 * 3일 * 5명

02 월액여비 1,920 1,920 0

○ 현암도서관 이동도서관 차량운영 종사원

1,920160,000원 * 1명 * 12월

203 업무추진비 14,100 6,360 7,740

04 부서운영업무추진비 14,100 6,360 7,740

○ 쌍봉도서관(20명) 3,600

○ 현암도서관(10명) 2,100

○ 환경도서관(8명) 2,100

○ 돌산도서관(6명) 2,100

○ 소라도서관(6명) 2,100

○ 율촌도서관(7명) 2,100

300,000원 * 12월

175,000원 * 12월

175,000원 * 12월

175,000원 * 12월

175,000원 * 12월

175,000원 * 12월




